Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Ústav českých dějin

Bakalářská práce

Tereza Bílková

Obraz šlechtice v kronikářské tvorbě 14. století

The Image of an Aristocrat in the Chroniclar Production of the 14th
Century

2012

Vedoucí práce: doc. PhDr. Martin Nejedlý, Dr.

Na tomto místě bych chtěla srdečně poděkovat vedoucímu své bakalářské práce doc. PhDr. Martinu Nejedlému, Dr. za jeho ochotu a vedení práce a Janu Vojtíškoví za cenné rady.

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne

podpis:

Abstrakt

Cílem práce je porovnat obraz šlechtice v kronikách 14. století a jeho závislost na konkrétním autorovi kroniky. Sleduje jak cíl kronikáře a adresát kroniky ovlivňují pohled na šlechtice a jeho hodnocení.

Klíčová slova: šlechta, kroniky, 14. století, Karel IV., ideál, rytířství

Abstract

The aim of the bachelor thesis is to compare the image of an aristocrat in the chronicles of the 14th century as well as its dependence on the concrete author of the particular chronicle. It observes how the goal of the chronicler and the recipient himself influence the perspective on the aristocrat and the appraisal of his person.

Keywords: aristocracy, chronicles, 14th century, Charles IV, ideal, chivalry

Obsah

1. Úvod 6
2. Vyšší šlechta..... 7
3. Nižší šlechta 11
4. Dvorské úřady 15
5. Panovník jako ideální rytíř 17
6. Kroniky 19
7. Staročeská kronika tak řečeného Dalimila..... 20
8. Zbraslavská kronika..... 44
9. Kronika Františka Pražského – Chronicon Francisci Pragensis 54
10. Beneš Krabice z Weitmile – Kronika Pražského kostela (Cronica ecclesie Pragensis)..... 58
11. Přibík z Radenína, řečený Pulkava – Kronika česká 64
12. Jan Marignola Kronika česká (Cronica Boemorum)..... 72
13. Neplachovo stručné sepsání kroniky římské a české..... 80
14. Závěr 84
15. Prameny..... 87
16. Literatura 88

1. Úvod

Bakalářská práce má za cíl zmapovat a porovnat chování a celkové vystupování české šlechty v narativních pramenech 14. století, konkrétně kronik sepsaných za vlády Jana Lucemburského a Karla IV. Šlechta není hlavní postavou těchto kronik, ani jí nejsou kroniky adresovány, ale díky stále rostoucímu postavení vyšší vrstvy a jejímu vlivu na politiku se její existence dostává i do povědomí kronikářů a tedy následně i do kronik.

Šlechtici se v kronikách objevují v různých situacích, nelze říci, že díky tomu máme přesný obraz toho, jak žili, jednali a vystupovali, ale přesto se dozvíme některé zajímavé detaily.

Pohled na šlechtice v kronikách je značně tendenční, silně ovlivněn osobou autora, kronikářovým cílem a také jeho prameny. Mezi prameny v první řadě figuruje pro starší dobu Kosmova kronika, ze které kronikáři vycházejí jak faktograficky, tak terminologicky.

Pro tuto práci byly zvoleny jako prameny hlavní kroniky této doby. V první řadě jde o kroniku takřčeného Dalimila, dále Zbraslavskou kroniku, Františka Pražského, Beneše Krabice z Weitmile, Přibíka Pulkavu, Jana Marignolu a Neplacha.

Šlechta se sice leckdy objevuje v kronikách na okraji, ale v skutečném fungování státu měla nezastupitelnou funkci. Což lze vyčíst i mezi řádky kronik.

2. Vyšší šlechta

Šlechta je sociální skupina, která prošla dlouhým vývojem.¹ Ve staré češtině je tento termín doložen v době kolem roku 1300, kdy je již česká šlechta konstituována. Pojmem šlechta nemůžeme ovšem nazvat nadřazenou skupinu společnosti od 10. do 12. století, protože nesplňovala stejnou charakteristiku jako šlechta vrcholného středověku.² Dnes vžitě rozdělení nižší a vyšší šlechta je moderním termínem, který nemá žádné přímé podložení v pramenech.³

Slovo šlechta je doloženo v pramenech od 1. pol. 14. stol. a vždy je vázáno na původ, mimořádné zděděné vlastnosti, moc a také v neposlední řadě na majetek. Šlechta je ovšem i ztělesněním křesťanské ctnosti, mravní dokonalosti a ušlechtilosti.

Lze předpokládat, že výraz šlechta se postupně rozšiřoval z nejvyšší vrstvy obklopující panovníka i na nižší vrstvy, pozdější zemaný.

Latinské termíny pro vyšší vrstvu šlechtu jsou *baro*, *nobilis*, *optimates*, *potentes*, *inclutus*, *tyrannus*. Naproti tomu v pramenech právní povahy se u nás objevují spíše termíny *pán*, *vladyka*, *zeman*, *panoš*.

Opakem šlechty, šlechtice je neurozený „chlap“, který se lišil od šlechty i zvláštními znaky tělesnými, vycházejícími z odlišného způsobu života.⁴

Šlechtic se objevuje v českých textech také přibližně od roku 1300, označuje muže nadřazeného svému okolí, urozeného, nadaného, bohatého ctnostmi i majetky, muže s mimořádnými morálními vlastnostmi, který se navíc pohybuje v panovníkově blízkosti. *Šlechtic* je částečným synonymem pro slovo *pán* i *zeman*.

V 2. pol. 14. stol. ještě nebylo možné nazvat *vladyku* šlechticem. Teprve od počátku 15. století se začalo objevovat označení *šlechtic* i pro členy rytířského stavu, tedy pro všechny urozené, mocné a na zemi usdlé.⁵

Slovo šlechta i šlechtic se zřejmě prosazovaly velmi pozvolna mimo jiné z důvodu vžitého užívání pojmů jako je *pán* a *zeman*.⁶

¹ Proměnlivosti a vývoji šlechty se věnuje například J. MACEK, *Jagellonský věk v českých zemích II.*, Praha 2003, s. 335; TÝŽ, *Česká středověká šlechta*, Praha 1997; P. MAŤA, *Svět české aristokracie (1500-1700)*, Praha 2004; J. FLORI, *Rytíři a rytířství ve středověku*, Praha 2008; M. NODL – F. ŠMAHEL (edd.), *Člověk českého středověku*, Praha 2002; P. CONTAMINE, *Válka ve středověku*, Praha 2004; J. ČECHURA, *České země v letech 1310-1378*, Praha 1999, s. 161; J. ŽEMLIČKA, *Čechy v době knížecí*, Praha 1997.

² Více k této problematice Slova a dějiny. Pod vedením Igora Němce zpracoval autorský kolektiv Staročeského slovníku za přispění externích spolupracovníků, Academia, Praha 1980, s. 138.

³ Vývoj nižší šlechty na přelomu 14. a 15. století sleduje například M. POLÍVKA, *Mikuláš z Husi a nižší šlechta v počátcích husitské revoluce*, Praha 1982.

⁴ Slova a dějiny, s. 139; Stejně tak ideál panovníka se odlišoval od běžných lidí svou dokonalou krásou a sličností.

⁵ J. MACEK, *Česká středověká šlechta*, Praha 1997, str. 18.

V latinsky psaných kronikách je jedním z nejběžnějších označení vyšší vrstvy *comes*. V mladší době (15. století) jde o hraběcí titul, ale není možné zde hledat přímou kontinuitu mezi osobami označovanými jako *comes* ve 12. a 13. století a hrabaty století patnáctého.⁷ Ve svém původním významu měl zřejmě označovat správce hradskeho obvodu. Jde tedy o služebné postavení vůči panovníkovi. V 15. století se stává velmi prestižním hraběcím titulem, který se rozšiřuje především po husitských válkách ve spojitosti s nobilitací nebo příchodem cizinců do Čech.

Princeps je titul také běžně užívaný v kronikách (například u Kosmy) ve spojitosti s *velmoži* a *předáky*. Později došlo k posunu významu a ten označoval prakticky pouze představitele vládnoucího rodu, popřípadě osoby postavené nejvýše v církevní hierarchii. Výjimku v pozdním středověku tvoří označení Oldřicha z Rožmberka († 1462).⁸

Termín velmi často používaný v novodobých překladech kronik, který označuje vyšší vrstvu, jsou *předáci*, v latinských originálech se na jeho místě objevují termíny *proceres*, *primates*, *optimates*, *magnates*, *nobiles*. Teprve v pozdější době se objevuje termín *šlechta* nebo *barones regni*.⁹


[…]


²⁹⁴Například edice Rytířské srdce majíce, Praha 1984; J. KOLÁR – N. NEDVĚDOVÁ, Průza českého středověku, Praha 1983. Tomuto tématu se věnuje i D. DVOŘÁČKOVÁ-MALÁ – J. ZELENKA, Curia ducis, curia regis, s. 194-252.

podřízeno potřebám krále, ale přesto zde vypráví erbovní pověsti. Špatná rozhodnutí krále často přičítá právě radám šlechticů a král je tak očištěn. Ani Jan Marignola ve své kronice nepřináší mnoho nových informací, hlavní vliv na to má jeho cizí původ a tudíž malý přehled o českých dějinách i soudobé politice. Poslední kronika byla sepsána Neplachem, jde o velmi stručné vylíčení dějin, přesto se i zde dají najít drobné zajímavosti týkající se šlechty.

Při porovnání jednotlivých kronik je vidět, že tematický okruh kronikářů týkající se šlechty je stále stejný, jsou to události, které se objeví ve všech kronikách, například boje o trůn po smrti Václava III. nebo spor mezi Janem Lucemburským a Eliškou Přemyslovnou. Rozdílný je především způsob, jak kronikáři na událost nahlízejí. Někteří z kronikářů sledují událost z pohledu jedné strany, jiní z druhé, popřípadě ji vůbec nehodnotí. Podle potřeby omezí množství informací a událost jen zmíní a tím změni celé její vyznění. Nejlépe to lze ilustrovat na takových postavách jako je Záviš z Falkenštejna a Jindřich z Lipé. V kronikách se jim dostává různého prostoru. Zmínění jsou vždy, šlo o příliš důležité osoby na to, aby byly vynechány, ale v některých kronikách se jim autor věnoval skutečně podrobně. Například Petr Žitavský ve své kronice rozebírá velmi podrobně závěrečnou epizodu ze života Záviše z Falkenštejna. V jeho podání jde vysloveně o postavu zpupnou, pyšnou, která se nebojí zneuctit památku mrtvého krále. Krále líčí jako Závišovu oběť, ve své podstatě bezbrannou, změna tedy přichází až se silnou šlechtou, která se Závišovi postaví. Ale Závišův odkaz pokračoval dál, Závišovi byla dána nepřímo vina za situaci v království, kdy se část šlechty bouří proti králi. Naproti tomu František Pražský, ačkoli jindy přebírá celé pasáže z Petra Žitavského, se o Závišovi pouze letmo zmíní, bez hodnocení, bez odsouzení, a rychle ve vyprávění pokračuje dál. Beneš z Weitmile se Závišovi věnuje více, výčtem provinění snad omlouvá pamovníkův zásah – popravu Záviše před hradem Hlubokou. Stejný pohled nám nabízí i Pulkava.

V popisech událostí z dávné minulosti lze mezi řádky číst aktualizaci textu, možná dokonce varování před tím, že by se situace mohla opakovat. I z tohoto hlediska by se dalo nahlížet na popis prohry Přemysla Otakara II. a na to, co k ní vedlo v kronice Neplachově.

Šlechta v kronikách leckdy ztělesňuje české království více než samotný panovník, ona svými ústy na směnu schvaluje a ovlivňuje rozhodnutí, které se týkají celé země. Přes všechny zrady, kterých se doupouští, představuje větší stabilitu než panovníci, kteří

se před nástupem Jana Lucemburského, rychle střídali a i po jeho nástupu na trůn to byla právě šlechta, kdo se staral o správu země a o mír.

Tato práce nabízí jiný pohled na šlechtice než diplomatický materiál, ovšem pro komplexnější analýzu by bylo třeba porovnat ho s dalšími typy pramenů, popřípadě s kronikářskou tvorbou v okolních zemích. A zakomponovat ho tak do širších souvislostí.

15. **Prameny:**

Karel IV., Literární dílo, Praha 2000.

Kronika Beneše z Weitmile, in: *Fontes rerum Bohemicarum IV*, Josef Emler (ed.), Pragae 1884.

Kronika Františka Pražského, in: *Fontes rerum Bohemicarum IV*, Josef Emler (ed.), Pragae 1884.

Kronika Františka Pražského. *Chronicon Francisci Pragensis*, Jana Zachová (ed.), in: *Fontes rerum Bohemicarum. Series nova 1*, Praha 1998.

Kronika Pulkavova, in: *Fontes rerum Bohemicarum V*, Josef Emler (ed.), Pragae 1893.

Kronika tak řečeného Dalimila, Marie Bláhová (ed.), Praha 2005.

Kronika tak řečeného Dalimila, ze staročeského originálu přeložila Marie Krčmová, přebásnila Hana Vrbová, Praha 1977

Kroniky doby Karla IV., Marie Bláhová (ed.) et al., Praha 1987.

Neplacha, opata opatovského, krátká kronika římská a česká, in: *Fontes rerum Bohemicarum III*, Josef Jireček – Josef Emler (edd.), Pragae 1882.

Petra Žitavského kronika zbraslavská, in: *Fontes rerum Bohemicarum IV*, Josef Emler (ed.), Pragae 1884.

Staročeská kronika tak řečeného Dalimila – V kontextu středověké historiografie latinského kulturního okruhu a její pramenná hodnota (3), Marie Bláhová (ed.), Praha 1995.

Staročeská kronika tak řečeného Dalimila : vydání textu a veškerého textového materiálu / k vydání připravili Jiří Daňhelka ... [et al.], Praha 1988

Zbraslavská kronika. *Chronicon Aulae Regiae*, Zdeněk Fiala – František Heřmanský – Rudolf Mertlík (edd.), Praha 1976.
