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 Tereza Bílková si v bakalářské práci vytkla jako cíl zmapovat obraz šlechty v kronikách,

sepsaných za vlády Jana Lucemburského a jeho syna Karla. Vědomě tedy ponechala stranou

jiné typy narativních pramenů, protože analýza postavy a ideálu šlechtice v těchto dílech patří

nyní již k relativně probádaným oblastem.

Autorka práce si zvolila jedno z vhodných východisek, tj. definice šlechty, zvláště tzv.

vyšší a nižší šlechty. Správně konstatuje, že dnes vžité rozdělení na nižší a vyšší šlechtu je

teprve moderním konceptem, který není terminologicky ukotven ve středověkých pramenech.

Kapitoly, které Tereze Bílkové posloužily k vyjasnění terminologie, čerpají z dosavadní

literatury. I když tedy autorka nevnáší do problematiky nové pohledy, prokázala, že si umí

vyhledat adekvátní literaturu a kriticky s ní pracovat, osvojila si tedy jednu z důležitých zásad

historikovy práce.

Vzhledem k povaze zvolených pramenů pokládám za oprávněné zařazení kapitoly

s názvem Panovník jako ideální rytíř. Část textů její pramenné základny totiž náleží

k dvorským kronikám, pro které byl právě tento aspekt panovnické moci důležitý. Z tohoto

hlediska se práce Terezy Bílkové metodologicky řadí k tzv. obnovenému pojetí politických

dějin, které se neomezuje na události a instituce, ale zahrnuje nejrůznější aspekty dobové

moci, včetně symboliky a imaginace. Je třeba připomenout, že bakalářská práce vznikala

v rámci česko-francouzského historického semináře. I když je z hlediska pramenné základny

ukotvena v textech vzniklých v českých zemích, dokázala autorka vstřebat metodologické

podněty, jež jí tato mezinárodní výuka poskytla. V jejím rámci také mohla využít konzultací

s předními odborníky na středověkou šlechtu, např. prof. Wernerem Paravicinim, prof.

Jacquesem Paviotem, prof. Claude Gauvardovou, prof., prof. Michelem Marguem a dalšími.

Tereza Bílková správně pochopila, že se bude opírat o specifický typ pramenného

materiálu. Své další úvahy proto opřela o charakteristiku kronik jako žánru, a to při vědomí

velké rozmanitosti (stačí upozornit na známé rozdíly mezi dvojicí současných děl,

Zbraslavskou kronikou a tzv. Dalimilovou kronikou).

Je přirozené, že bakalářská práce věnuje velkou pozornost právě Staročeské kronice

tak řečeného Dalimila, sepsané ze šlechtických pozic. V příslušné kapitole Tereza Bílková

prokázala, že dokáže citlivě přistoupit k veršovanému literárnímu dílu a kriticky jej hodnotit.

Souhlasím s tím, že nechala stranou obsáhlou literaturu, pokoušející se již delší dobu určit

konkrétní jméno autora kroniky. Podstatnější je totiž tendence spisu, kterou autorka

bakalářské práce dobře vystihla a charakterizovala. Snad až příliš často se uchylovala

k citátům, samozřejmě nezbytným. V některých případech by však prospělo zkrácení nebo

určitá parafráze.

Tereza Bílková správně postřehla zásadní ideové rozdíly prošlechtické tzv.

Dalimilovy kroniky a Zbraslavské kroniky, zvláště části, jejímž autorem je opat Petr

Žitavský. Vzhledem k povaze vlády Jana Lucemburského (ne nadarmo bývá někdy toto dílo

nazýváno „kronikou zklamaných nadějí“) chyběl autorovi přirozený střed, kolem kterého by

mohl svoji naraci rozvíjet. V souvislosti se zajímavou zprávou o neúspěchu tzv. Artušova

kulatého stolu, zaznamenanou právě ve Zbraslavské kronice a přebíranou poté i dalšími

autory 14. století bych Tereze Bílkové rád položil otázku, na kterou může odpovědět během

obhajoby bakalářské práce: jak si tento nezájem ze strany šlechticů o prestižní oslavu krále

Jana Lucemburského může medievista vysvětlit?

Analýza obrazu šlechticů v kronikách Františka Pražského, Beneše Krabice z Weitmile a

Přibíka Pulkavy z Radenína vhodně vystihuje jisté rozdíly v jejich pohledu a zvláště v případě

Františka Pražského závislost na Zbraslavské kronice (samozřejmě s dílčími posuny).

Kapitole čerpající z díla dvorského kronikáře Přibíka Pulkavy poněkud uškodila jistá

popisnost. V případě Jana Marignoly a opata kláštera v Opatovicích nad Labem Neplacha,

kde šlechta rozhodně nebyla ve středu zájmu, přinesla Tereza Bílkové několik cenných

postřehů k obrazu, který si o této vrstvě tak rozdílní autoři dělali.

Autorka bakalářské práce dospěla k přesvědčivým závěrům. Podařilo se jí zejména

prokázat, že tematický okruh zvolených kronikářů pokud jde o šlechtu zůstával víceméně

stejný, lišil se důraz kladený na tu či onu událost a úhel pohledu.

Závěrem posudku: Tereza Bílková prokázala, že si osvojila zásady historikovy práce

s literaturou a prameny. Její přístup k narativním textům je citlivý a tvůrčí. Připomínky jsou

spíše dílčího charakteru (četnost citátů, jistá popisnost, výjimečně slohové neobratnosti).

Práce Terezy Bílkové ve všech bodech splňuje nároky kladené na bakalářskou práci a proto ji

rád doporučuji k obhajobě. V závislosti na posudku oponenta a podle průběhu obhajoby

prozatím navrhuji hodnotit ji mezi známkami výborně a velmi dobře.
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